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رنجبر - از بولوارجوادیه که عبور کنی بعد از خانه 
های روی تپه به محله ای می رسی که  میدانش مملو 
از خاک است . تابلوی بولوار مجیدیه تو را به سمت 
یک چهار راه  که تقاطع محله مجیدیه و الهیه است 
هدایت می کند اما میدان محله هنوز نام و نشانی 
ندارد. مسیر بولوار به سمت مجیدیه لباس نویی 
از آسفالت به تن دارد اما در  سمت دیگر با عبور هر 
ماشین حجمی انبوه از گرد و خاک فضا را در بر می 
گیرد. در مسیر  الهیه غربی و گوشه و کنار بولوار هنوز 
تپه ها جا خوش کرده اند و در ورودی  خیابان الهیه 
هم تصویری از  آپارتمان های نوساز مقابل چشم خود 

نمایی می کند.
نخاله های ساختمانی در نقاط مختلف خیابان روی 
هم تلنبار شده است و صدای پای ساخت و ساز هنوز 

در گوش خیابان الهیه می پیچد.
خیابان های فرعی نام گذاری شده و هر مجتمع نام 
همان خیابان را یدک می کشد .سطل های زباله هم 

در حاشیه خیابان جا خوش کرده است.

مدرسه نداریم  •
کنار مجتمع غزال، پسر بچه ای چشم به خیابان 
مدرسه  تا  خانه  مسیر  گوید:  می   . است  دوخته 
طولانی است و باید در سرمای زمستان به محله 
در  ای  مدرسه  چون  برویم  جعفر)ع(  بن  موسی 
محله خود نداریم  و حالا هم  منتظر سرویس مدرسه 
هستم. اوادامه می دهد: هنوز فضای سبز و پارکی 
هم برایمان در نظر نگرفته اند و به  همین علت 
خودمان دو تور دروازه در یکی  از کوچه ها بسته ایم 
و ورزش می کنیم. کنار هر ساختمان چند طبقه 
محله، محوطه ای خالی وجود دارد  که میزبان زباله 
و نخاله های ساختمانی است و هنوز برخی آپارتمان 
ها خالی از سکنه است. خبری از فضای سبز و پارک 
حتی در محوطه ها نیست هر چند  برخی از اهالی 
نهال هایی جلوی در آپارتمان ها به امید سبز و با 

طراوت شدن فضای زندگیشان کاشته اند.

کمبود سطل زباله  •
کوچه غزال یک را پیش تر می رویم ، یکی از ساکنان 
محله می گوید: شهرداری از زیر بار نظافت کوچه 
ها به بهانه مجتمع بودن خانه ها شانه خالی می 
کند.این موضوع در حالی است که مجتمع های 
ساختمانی دراین محله حتی از داشتن یک مدیر 
محروم است. وی ادامه می دهد: برای این مجتمع 
ها با داشتن جمعیتی بالا سطل زباله به اندازه کافی 
در نظر گرفته نشده است و فقط داخل خیابان اصلی 
دو سطل مکانیزه قرار دارد و کوچه ها محروم از حتی 
یک سطل هستند. به گفته وی در کنار این،  محله 
الهیه از داشتن  فضای سبز، سالن ورزشی و مدرسه 

هم  محروم است اما مسجد و فروشگاه دارد.
اما کوچه غزال 3میزبان سکوت عمیقی است که با 

عبور ماشین ها از خیابان اصلی در هم می شکند.
در گوشه و کنار کوچه ها هنوز هم دانش آموزانی  در 
انتظار سرویس مدرسه منتظر ایستاده اند. آن ها هم 
از نبود مدرسه صحبت می کنند و این که مجبورند 
برای ادامه تحصیل به خیابان مطهری مراجعه کنند، 
نبود فضای سبز و پارک هم در گوشه ای از گلایه 

های این کودکان جا دارد.

کوچه ها مملو از زباله و خاک  •
اینجا در سکوت مطلق کوچه و خیابان کمبودها 

بیشتر به چشم می آید. زنگ یکی از واحدها را به 
صدا در می آورم. خانم خانه داری می گوید: اگر چه 
از زمان سکونتم در این محله فقط یک ماه می گذرد 
اما شهرداری توجهی به نظافت کوچه ها ندارد و 
هیچ وقت جارو نمی شود از بقیه ساکنان محله هم 
که سوال کردم گفتند هیچ زمانی کوچه ها توسط 

نیروهای شهرداری نظافت  نمی شود.
وی ادامه می دهد: نبود فضای سبز و کمبود سطل 
های مکانیزه زباله، نبود مدرسه ابتدایی و... هم از 

مشکلات این محله است.
گل ها بر بدنه آپارتمان ها از سوز سرما نیمه جان 
شده اند و صدای تیپا خوردن کارتن مقوایی توسط 

کودکی سکوت را در هم می شکند.
نگاهت به زباله های انباشته شده داخل جدول 
کوچه ها خیره می ماند، اثری از نظافت نیست و 
حتی برخی از اهالی محله زباله ها را از طبقات 
بالای ساختمان ها به داخل محوطه ها پرتاب کرده 

و صحنه بسیار نازیبایی ایجاد کرده اند.
یکی دیگر از ساکنان محله می گوید: هر روز باید 
دست فرزندم را بگیرم و دور کوچه ها قدم بزنیم چون 
فضای سبز و پارکی برای بازی بچه ها وجود ندارد و 
اینجا مانند زندان است مسئولان قول ساخت فضای 
سبز در الهیه 7را سال ها پیش داده اند اما هنوز هیچ 

اقدامی در این راستا انجام نشده است.
وی اضافه می کند: به علاوه فرزند دیگرم هم باید 
به دلیل مسافت طولانی  خانه تا مدرسه با سرویس 
رفت و آمد کند که پرداخت هزینه 50هزار تومانی 
سرویس مدرسه در توان پدرش که کارگری ساده 

است نیست. 
به گفته وی زباله های رها شده روی آسفالت داخل 
کوچه ها و گرد و خاک امانمان را بریده است. 
مسئولان شهرداری باید فکری به حال این محله 
بردارند و به جای هر ماه یک بار نظافت کوچه ها 

حداقل هفته ای یک بار اقدام کنند.
 

به علاوه نبود سطل زباله مکانیزه داخل کوچه ها 
معضل دیگری است که باعث ایجاد مشکلاتی برای  

اهالی محله شده است.
الهیه 5را که پیش بروی خار و خاشاک  و تپه های 
شن حاشیه جدول خیابان به چشم می آید . اگرچه 
خیابان ها عاری از زباله است اما هنوز تپه های بزرگ 
و کوچک در دور دست محله دیده می شود و گنبد و 

گلدسته های مسجد محله از دور می درخشد.
تندی  شیب  7از  الهیه  مانند  ها  کوچه  برخی 
برخوردار است. رو به روی مجتمع پرند بین الهیه 
5و7 هنوز زمین های خالی میزبان خار، خاشاک 
و زباله است و ساختمانی در حال قد کشیدن است 
که اهالی محله امید دارند به مدرسه ای نوساز 

تبدیل شود.

نبود فضای سبز  •
بانویی با سرعت سراشیبی کوچه را پایین می آید و 
می گوید: باید تا جوادیه برای برگرداندن  فرزندم 
از مدرسه بروم چون خیابان ها نا امن است و امکان 
تصادف وجود دارد و از طرفی هزینه سرویس مدرسه 

به صورت شخصی بالاست.
وی ادامه می دهد: مغازه ای برای خرید نیست 
و بوی تعفن زباله ها کوچه ها را برداشته است و 
حضور حیواناتی مانند سگ و گربه امانمان را بریده 
است. ماموران شهرداری انگار فقط وظیفه دارند 
خیابان های اصلی را جارو کنند وکوچه ها باید 
زیرخاک و زباله مدفون شود و می گویند این محله 
هنوز به شهرداری تحویل نشده است. نقش چهار 
خانه ها روی آسفالت رو به روی مجتمع مسکونی 
سپیده دیده می شود اینجا کودکان همبازی خار 
و خاک هستند و زباله ها درباغچه های دست ساز 
اهالی نیزموج می زند. یکی دیگر از اهالی از معطل 
ماندن در ایستگاه اتوبوس محله گلایه مند است 
20دقیقه باید منتظر  و می گوید: گاهی اوقات 

اتوبوس بمانیم و از طرفی فقط می توانیم به میدان 
ابوذر برویم. وی می افزاید: در سایت های مسکن 
مهر ایجاد فضای آموزشی مغفول مانده است و 
حتی خانه بهداشت هم در نظر گرفته نشده است 
و چنانچه بخواهیم به مرکز بهداشت مراجعه کنیم 
باید فاصله طولانی  تا سایت کویر تایر را در 30دقیقه 

پیاده  بپیماییم.

فضای سبز الهیه در اولویت  •
مدیر عامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 
می گوید: از آن جا که تمرکز این سازمان برای فضای 
سبز در شمال شهر بیرجند است محله الهیه هم 

تحت پوشش این طرح قرار خواهد گرفت.
»انصاری« می افزاید: برای محله الهیه فقط یک 
پارک کوچک روی تپه در نظر گرفته شده است که 
برای توسعه و تمرکز همه پارک ها به خصوص این 
محله پیگیر هستیم و مسیر برای احداث فضای سبز 

در شمال شهر هموار شده است.

نظافت با مدیریت مجتمع  •
معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک هم 
می گوید: با توجه به این که محله الهیه هم مانند 
سایت اداری مجتمع سازی شده و کنار هر مجتمع 
حصارکشی شده است برای نظافت زمین های کنار 

مجتمع ها مدیر هر مجتمع باید نظارت کند.
مهندس »اخلاقی« می افزاید: برای نام گذاری 
به  نام های پیشنهادی  نیز  میدان ورودی محله 

شورای شهر و شهرداری مرکزی ارائه شده است .
وی با تاکید بر این موضوع که زباله ها از خیابان های 
اصلی این محله هر روز جمع آوری می شوند ادامه 
می دهد: در صورت مشاهده سگ های ولگرد با 
تماس شهروندان و همکاری پیمانکار حذف این 

حیوان در محله انجام می شود.
وی تاکید می کند: مردم محله مشکلاتشان را به 

شهرداری اعلام کنند تا رسیدگی کنیم.
رئیس اداره نظارت و بازرسی سازمان مدیریت حمل 
و نقل بار و مسافر شهرداری هم می گوید: از آنجا که 
بر اساس سیستم بلیت دهی تعداد مسافران هر 
مسیر رصد می شود، زمان رسیدن اتوبوس هم به 

هر محله بر همین اساس تعیین می شود.
»لطایفی« می افزاید: به عنوان مثال در محله الهیه 
هر 20دقیقه یک اتوبوس به ایستگاه واحد می رسد 
که 3اتوبوس برای این مسیر در نظر گرفته شده 
است اما در سجاد شهر این زمان به 10دقیقه کاهش 
یافته است. وی همچنین در خصوص یک مقصدی 
بودن اتوبوس های این محله به میدان ابوذر اظهار 
می کند: مبداء و مقصد هر اتوبوس واحد در پایانه ها 
تعیین می شود و برای رفاه حال شهروندان شمال 
شهر مقصد ابوذر انتخاب شده است و مسافران می 
توانند از این میدان به هر نقطه ای که مقصدشان 

است تردد کنند.

اهدای جهیزیه به ۳ زوج معلول 
نهبندانی 

حیدری – یک موسسه خیریه برای 3 زوج نهبندانی 
جهیزیه و وسایل زندگی تهیه کرد.

رئیس اداره بهزیستی نهبندان از اهدای جهیزیه به 
3 زوج نهبندانی تحت پوشش این اداره خبر داد و به 
»خراسان جنوبی« گفت : موسسه خیریه رضوان به 
هر یک از این زوج ها تا مبلغ 50 میلیون ریال وسایل 

زندگی اهدا کرده است.
 2 »بارانی« افزود: این موسسه خیریه همچنین 
میلیون ریال نیز به یکی از مهدهای کودک روستایی 

این شهرستان برای خرید لوازم تحریراهدا کرد.

 گشت های محله محور بسیج  
در زیرکوه 

طرح گشت های محله محور بسیج  با رمز یا صاحب 
الزمان )عج( در زیرکوه آغاز شد.

فرمانده ناحیه مقاومت بسیج  زیرکوه در جلسه ای 
که به همین منظور برگزار شد هدف از اجرای این 
طرح را ایجاد امنیت پایدار در شهرستان عنوان 
مردم  مكرر  های  درخواست  به  بنا  گفت:  و  كرد 
مبنی بر راه اندازی گشت های بسیج همانند دهه 
80 برآن شدیم كه گشت های محله محور بسیج را 

با هماهنگی با نهاد های مربوط راه اندازی كنیم.
»كریمی« ادامه داد: این طرح در 7 پایگاه بسیج 
شروع شد و تا پایان سال ادامه خواهد داشت و در 
ادامه با هماهنگی با رده های استانی در پایگاه 
های بیشتری اجرایی خواهد شد. در ادامه امام 
جمعه حاجی آباد هم  گفت: معیار بسیج و بسیجی 
اخلاص، بصیرت و ولایت مداری است، چون بسیج 
نظام  و  انقلاب  این  محصول  و  انقلاب  جنس  از 

مقدس است.
حجت الاسلام والمسلمین »مرتضایی نیا« خطاب 
به بسیجیان ادامه داد: باید با تمام توان در همه  
جلسات بصیرتی و انقلابی حضور فعال داشته باشید 
چون این کار  باعث ترس و وحشت دشمن می شود. 

شکوه مهربانی در خوسف

مشمولی _جمعی از کودکان خوسف اسباب بازی 
های خود را به کودکان زلزله زده غرب کشور  اهدا 
کردند. به گزارش خبرنگار ما  کودکان مهد کودک 
یکتای شهر خوسف با حضور در پایگاه جمع آوری 
امام  میدان  در  احمر  هلال  مردمی  های  کمک 
خمینی )ره( این شهر ، اسباب بازی های خود را به 

کودکان زلزله زده غرب کشور اهدا کردند.

 توقیف  کامیون حامل شتر 
غیر مجاز در خوسف 

معراج-کامیون حامل 16نفر شتر که در شهرستان 
خوسف در حال تردد بود به دلیل نداشتن مجوز 

حمل و سابقه بهداشتی مشخص توقیف شد.
 دکتر محمودی سرپرست شبکه دامپزشکی خوسف 
با اعلام این خبر گفت : محموله توقیفی پلاک کوبی  
و به منظور سلامت دام ها معاینه بالینی انجام و 
پرونده برای سیر مراحل اداری به مراجع قضایی 

ارجاع داده شد  که در حال پیگیری است.

بخشدار آیسک:
نمی توان ساده از تعریض محور 

آیسک - سه قلعه گذشت 

عرب نجات – تعریض و مرمت  محور آیسک – سه 
قلعه موضوعی نیست که بتوان به سادگی از کنار 
آن گذشت. بخشدار آیسک  به وضعیت نامناسب 
جاده های مواصلاتی این  بخش اشاره کرد و گفت: 
در محور روستایی و پر تردد آیسک -  سه قلعه طی 
10 سال گذشته  12 نفر جان خود را به علت وقوع 
حوادث رانندگی از دست داده اند  و بر این اساس 
تعریض و مرمت آن موضوعی نیست که بتوان از آن 
ساده گذشت.   »برازنده« ادامه داد: جاده آیسک به 
روستاهای کوهپایه ای هم وضعیت مناسبی ندارد 

و عرض کم آن همیشه خطر آفرین بوده است.

وی در ادامه به نهضت آسفالت در روستاهای 
بخش آیسک اشاره کرد و افزود: 30هزارمتر مربع 
از معابر روستاهای کوهپایه ای بخش آیسک  آزاد 
سازی، جدول گذاری و زیرسازی شد و پس از 
تعویض شبکه آب ،این معابر  آسفالت شد. به گفته 
وی  از این متراژ سهم روستای چرمه 7 هزارمتر 
مربع،  کریمو 8 هزار متر مربع،  مصعبی 11 هزار 
متر مربع و روستای نوده 4 هزار متر مربع است.  
تخصیص  اعتبار  درخصوص  برازنده  مهندس 
یافته هم جمع هزینه کرد را بالغ بر یک میلیارد و 
500 میلیون تومان اعلام کرد و گفت : 60 درصد 
هزینه کرد مربوط به اعتبارات دهیاری روستاها و 
40 درصد مربوط به اعتبارات شهرستان است که 
در اختیار بنیاد مسکن قرار دارد . به گفته وی در   
یک ماه آینده 30 هزار متر مربع عملیات زیرسازی 

و آسفالت در روستاهای دوحصاران ، عمرویی 
و بغداده به پایان خواهد رسید و پیگیر آسفالت 
معابر روستاهای سراب و بنی خانیک  هستیم. 
قابلیت  را  بخش  این  های  ظرفیت  از  یکی  وی 
های گردشگری بیان کرد و خواستار توجه بیشتر 
مسئولان به  منطقه نمونه گردشگری مصعبی و 
کریمو در آیسک شد. »برازنده« با اشاره به وجود 
فروشی  خام  آیسک،  بخش  در  مختلف  معادن 
را یکی از معضلات این عرصه برشمرد و گفت: 
در همین زمینه از سرمایه گذاران مختلف برای 
توسعه واحدهای فراوری معدنی دعوت به عمل 
آمده است. به گفته وی تفکر تحول گرا و مشارکت 
عمومی از عوامل تعیین کننده توسعه روستاهاست 
و تغییر در مدیریت توسعه روستاها و بازنگری و 

تحول در نوع نگاه  به روستاها ضروری است.

پرچین بلند کمبودها در »الهیه«

تداوم یک رسم معنوی در پایین محله طبس 
اینجا چراغی روشن است

دانیال توسلی _از گذشته های دور تا به حال مردم 
در کوچه پس کوچه های قدیمی طبس به نام پایین 
محله و پهن کوچه و... نمازخانه های ساده ای از حیاط 
خانه هایشان برای رهگذران ساخته اند که این باعث 

جذب مردم به خواندن نماز شده است.
به گزارش »خراسان جنوبی« در گذشته برخی  از 
صاحب خانه  ها به اندازه یک اتاق سه در چهار از حیاط 
را که نزدیک به کوچه است با دیوار ساده معمولی 
)که بیشترآنها خشتی بود( جدا کرده و کف اتاق را با 
حصیری می پوشاندند تا هر رهگذری که بخواهد، در 

آن اقامه نماز کند و یا دقایقی به استراحت بپردازد.
حالا هم  رهگذران در طول روز اگر وضو  داشته باشند 
می توانند نمازشان را در این نمازخانه های ساده 

بخوانند و به راه خود ادامه دهند.
طبس شهری است با صدها نمازخانه  کنار محله، 
البته نه فضاهای  پر زرق و برقی که فقط در ساعات 
اولیه نماز باز باشد، بلکه فضاهای  کوچک و ساده ای  
که در تمام 24 ساعت شبانه روز هم برای اقامه نماز و 
هم استراحت رهگذران و حتی  مسافران در راه مانده 
آماده است  . طبسی ها رسم دارند همراه با احداث بنا 
و با توجه به ضرورت محله نمازخانه ای کوچک در کنار 
خانه شان  احداث کنند البته این رسم قبل از زلزله57 
بیشتر رواج داشت و بعد   از زلزله و تخریب کامل شهر 

هم این رسم هرچند کم رنگ تر ادامه دارد.
این نمازخانه ها در گذشته با زیلو و حصیر و هم اكنون 
با فرش و موكتی مفروش و برای فرار از گرما پنكه  
سقفی در آن نصب وقسمت زنانه و مردانه آن با پرده 
ای جدا می شود. همین سادگی باعث شده در این 
نمازخانه ها ی كوچك همیشه باز باشد، وجود سرویس 
بهداشتی كوچك در كنار برخی از این نمازخانه ها  نیز 
باعث شده نیاز شهر را به سرویس های عمومی كه 
ضرورت فراموش شده مبلمان شهری است تا حدودی 
بر طرف سازد . ابعاد برخی از این مکان های نماز  گاه 
از  4 متر مربع تجاوز نمی کند و برخی برای استفاده در 
فصل تابستان و بعضی هم زمستان  در نظر گرفته شده 
است. فاصله این نمازخانه ها  از یکدیگر شاید به 500 
متر هم نرسد و این موضوع  برای عابران تشویقی 
است تا با شنیدن صدای دلنشین اذان به اقامه نماز 

اول وقت بپردازند .
یکی از اهالی محله پهن کوچه طبس می گوید: اگر 
چه درحال حاضر بیشتر مردم به مسجد برای اقامه 
نماز جماعت می روند اما هنوز هم در بیشتر این 
نمازخانه ها باز است و ضمن اقامه نماز در آن دوره 
قرآن  برگزار می شود و برخی تبدیل به پایگاه بسیج 

محله شده است. 
محله  این  در  حاضر  حال  در  دهد:  می  ادامه  وی 
نمازخانه ای  دایر است که از بعد از زلزله 57 هنوز 
خانواده هایی که در نزدیکی آن هستند برای نماز 
خواندن به آن جا می روند و نمی گذارند چراغش 
خاموش شود. وی در ادامه می گوید: اگر ازهزینه 
هایی که قرار است صرف ساخت مساجد بزرگتر 
شود کاسته شود و مسئولان  بیشتر این نمازخانه 
ها ی کوچک را بازسازی کنند پر رونق تر از گذشته 

خواهند بود . 
وی از حال و هوای قدیم این نمازخانه های  کوچک 
صحبت می کند که نه فقط محلی برای برگزاری 
نماز جماعت بود بلکه هر رهگذری با شنیدن صدای 
ملکوتی اذان به اقامه نماز می ایستاد و گاهی اوقات 
هم بسیاری از مشکلات  بزرگ مردم محله در همین 

فضاهای  به ظاهر کوچک اما معنوی  حل می شد.
یکی دیگر از همسایه های این نمازخانه ها می گوید: 
از قدیم تاکنون این نمازخانه ها مایه آرامش ما بوده 
است و صدای ملکوتی اذان برکت و مهربانی را به محله 

هایمان می آورد. 
وی ادامه می دهد: دیدار همسایه ها در فضایی هر 
چند کوچک، گوش دادن به مشکلات آن ها ، باز 
کردن گره  از کار مردم  و حتی مدیریت محله ها از 
گذشته های دور تا کنون در همین مساجد رونق 

داشته و دارد.


